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INTRODUCCIÓN 
Se presentan en este informe la evolución del censo de ganado porcino desde 2012 desagregado por cate-
gorías productivas; los resultados de la encuesta nacional de efectivos de ganado porcino correspondiente 
al mes de Noviembre de 2014 por categorías productivas, desagregación a nivel de comunidad autónoma 
y reseña a los principales productores a nivel provincial; y finalmente los resultados de ganado porcino 
ibérico en España correspondiente al mes de Noviembre de 2014 por categorías productivas, desagrega-
ción a nivel de comunidad autónoma y reseña a los principales productores a nivel provincial.    
 

RESULTADOS 
 

1. Evolución del censo nacional 
 
En la tabla 1 se presentan los resultados del total de animales por categorías de las seis encuestas anterio-
res. En la tabla 2 la tasa de variación interanual con respecto a la encuesta anterior en el mismo mes. 
 
Tabla 1: Número de efectivos 
 
  nov-14 may-14 nov-13 may-13 nov-12 may-12

Total de animales 26.567.578  25.412.346  25.494.715  24.709.478  25.250.377  25.161.080  
Lechones 7.879.911  7.594.432  7.055.321  7.103.042  7.084.782  7.233.721  
Cerdos de 20 a 49 kg 6.009.845  5.850.260  5.591.784  5.811.914  5.735.408  6.096.187  
Total Cerdos de cebo 10.284.412  9.578.831  10.559.027  9.523.184  10.142.001  9.430.990  
Cebo de 50 a 79 kg 4.473.026  4.595.520  4.634.566  4.315.219  4.656.683  4.500.774  
Cebo de 80 a 109 kg 4.910.155  4.151.857  5.198.663  4.444.233  4.597.407  4.110.313  
Cebo más de 109 kg 901.231  831.453  725.798  763.732  887.912  819.902  
Verracos 35.630  35.479  35.655  36.258  38.054  42.706  
Total cerdas reproductoras 2.357.780  2.353.345  2.252.928  2.235.080  2.250.132  2.357.476  
Cerdas nunca cubiertas 239.492  253.891  222.429  202.734  208.113  218.922  
Cerdas cubiertas 1ª vez 265.167  266.486  225.550  230.069  241.764  222.937  
Cerdas cubiertas más veces 1.360.474  1.362.727  1.266.147  1.312.335  1.308.354  1.411.520  
Cerdas criando o reposo 492.647  470.241  538.802  489.942  491.901  504.096  

 
De los 26 millones y medio de cabezas que constituyen el total del porcino nacional en noviembre de 
2014, los lechones suponen el 29,6%, los cerdos entre 20 y 49 kg el 22,6%, los cerdos de cebo el 38,71% 
y las cerdas reproductoras el 8,87%. 
 
Tabla 2: Variación interanual y variación con respecto a Noviembre de 2012 
 

  
Nov 14/ 
Nov 13 

May 14 / 
May 13 

Nov 13 / 
Nov 12 

May 13 / 
May 12 

Nov 14 / 
Nov 12 

Total de animales 4,21  2,84  0,97  -1,79  5,22  
Lechones 11,69  6,92  -0,42  -1,81  11,22  
Cerdos de 20 a 49 kg 7,48  0,66  -2,50  -4,66  4,78  
Total Cerdos de cebo -2,60  0,58  4,11  0,98  1,40  
Cebo de 50 a 79 kg -3,49  6,50  -0,47  -4,12  -3,94  
Cebo de 80 a 109 kg -5,55  -6,58  13,08  8,12  6,80  
Cebo más de 109 kg 24,17  8,87  -18,26  -6,85  1,50  
Verracos -0,07  -2,15  -6,30  -15,10  -6,37  
Total cerdas reproductoras 4,65  5,29  0,12  -5,19  4,78  
Cerdas nunca cubiertas 7,67  25,23  6,88  -7,39  15,08  
Cerdas cubiertas 1ª vez 17,56  15,83  -6,71  3,20  9,68  
Cerdas cubiertas más veces 7,45  3,84  -3,23  -7,03  3,98  
Cerdas criando o reposo -8,57  -4,02  9,53  -2,81  0,15  
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Con respecto a los datos de noviembre de 2013, en noviembre de 2014 el denso de porcino total ha au-
mentado un 4,21%, los lechones han aumentado un 11,69 %, los cerdos entre 20 y 49 kg han aumentado  
un 7,48% y el total de los cerdos de cebo ha disminuido un  2,6%, si bien en la subcategoría de los cerdos 
de cebo de más de 109 kg se ha producido  un aumento de un 24,17%. Así mismo, el censo de reproduc-
toras ha aumentado un 4,65%.   
 
Tomando como referencia los datos de noviembre de 2012, en noviembre de 2014 ha aumentado un 
5,22% el porcino total, los lechones han aumentado un 11,22% y los cerdos de cebo han aumentado un 
1,4%;   ese ligero aumento  en la categoría de cebo se debe a un comportamiento divergente entre los cer-
dos de cebo de entre 50 a 79 kg y los cerdos de cebo de más de 79 kg. Finalmente las reproductoras au-
mentaron un 4,78% en este periodo, con aumentos en todas las subcategorizas, siendo especialmente rele-
vante la de cerdas nunca cubiertas (15,08%). 
 
En los siguientes gráficos se representa cual ha sido la evolución del total de animales de ganado porcino, 
de los animales destinados a cebo y de las cerdas reproductoras, analizándose, por un lado, brevemente en 
conjunto y, por otro lado, para cada una de las categorías por separado. 
 

Gráfico 1: Evolución del total de animales 
 

 
 

El censo de ganado porcino se ha incrementado en un 4,55%, en concreto 1.155.232  animales, desde la 
última encuesta en mayo de 2014, situándose un millón de animales por encima de los valores alcanzados 
en noviembre de 2011. 
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Gráfico 2: Evolución del total de lechones, cerdos entre 20 y 49 kg y cebo  
 

 
 
 
La suma de los cerdos de cebo, lechones y cerdos entre 20 y 49 kg se sitúa entre el 90,46%  y el 90,99% 
del censo de porcino nacional en cualquiera de las encuestas realizadas entre mayo de 2012 y noviembre 
de 2014, respectivamente. A la vista de los resultados podemos afirmar que el 91% por ciento del censo 
de porcino podría considerarse de abasto y el 9% de carácter reproductor. 
 
El número de lechones sigue un patrón estacional inverso al del cerdo de cebo, aunque menos marcado 
con incrementos en mayo y disminuciones en noviembre, si bien en noviembre de 2014 aumentó en 
285.479 animales.  
 
Los cerdos entre 20 y 49 kg estaban en torno a las 6.906.187 cabezas en mayo de 2012, disminuyeron a 
5.811.914 de cabezas en mayo de 2013 y desde entonces han ido aumentando hasta alcanzar las 
6.009.845 de cabezas en noviembre de 2014. 
 
El censo de ganado porcino de cebo (total de cerdos de cebo) se sitúa entre los diez millones y medio y 
los  nueve millones cuatrocientos mil de animales y sigue una evolución marcadamente estacional con 
incrementos en noviembre y disminuciones en mayo, repitiéndose este patrón con un incremento ligera-
mente inferior al millón de animales entre noviembre de 2014 y mayo de 2012. Si analizamos las subca-
tegorías del cerdo de cebo, los cerdos con un peso entre 50 y 79 kilogramos y entre 80 y 109 kilogramos 
suponen más del 90% del total de cerdos de cebo. Por el contrario, los de más de 109 kg no representan 
más del 8% de los cerdos de cebo,  situándose en torno a los 725.000 animales. 
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Gráfico 3: Evolución del total de cerdas reproductoras y sus categorías 
 

 
 
 

 
 
El censo de cerdas reproductoras ha experimentado un ligero repunte de 4.435 efectivos en noviembre de 
2014 en comparación con mayo de 2014, siendo el tercer ciclo de aumentos consecutivo, alcanzándose en 
mayo de 2014 los niveles de mayo de 2012, ambos por encima de los 2.35.000 animales   
 
Aunque las cerdas reproductoras constituyen únicamente el 8,87% del censo nacional, son de especial 
relevancia dado su carácter multiplicador de los lechones, cerdos entre 20 y 49 kg y cerdos de cebo.   
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2. Censo de ganado porcino a noviembre de 2014 por Comunidades 
Autónomas 

 
Tabla 3: Efectivos de las diferentes categorías de ganado porcino a noviembre de 
2014 por Comunidades Autónomas. 
 

Comunidades  
Autónomas 

Total  Lechones 
Cerdos de 20 a 

49 kg 
Cerdos de Cebo 

Cerdas reproduc-
toras 

  Cabezas % Cabezas % Cabezas % Cabezas % Cabezas % 

GALICIA 1.130.659  4,3 313.285 4,0 271.415 4,5 437.641  4,3 107.647 4,6
P. DE ASTURIAS 11.829  0,0 3.356 0,0 2.543 0,0 4.272  0,0 1.560 0,1
CANTABRIA 2.142  0,0 344 0,0 338 0,0 1.154  0,0 274 0,0
PAÍS VASCO 24.800  0,1 1.796 0,0 8.010 0,1 13.976  0,1 989 0,0
NAVARRA 546.356  2,1 81.309 1,0 68.820 1,1 329.166  3,2 66.691 2,8
 LA RIOJA 94.141  0,4 11.032 0,1 26.781 0,4 51.386  0,5 4.880 0,2
ARAGÓN 6.316.467  23,8 2.002.476 25,4 1.661.299 27,6 2.179.094  21,2 470.857 20,0
CATALUÑA 7.457.218  28,1 2.232.508 28,3 1.829.287 30,4 2.818.462  27,4 573.439 24,3
BALEARES 52.910  0,2 18.282 0,2 4.135 0,1 17.062  0,2 12.339 0,5
CASTILLA Y LEÓN 3.543.942  13,3 1.190.825 15,1 519.795 8,6 1.424.517  13,9 404.343 17,1
MADRID 16.588  0,1 5.887 0,1 2.844 0,0 4.754  0,0 3.011 0,1
CASTILLA LA MANCHA 1.289.748  4,9 449.546 5,7 224.289 3,7 478.594  4,7 135.786 5,8
C. VALENCIANA 1.073.526  4,0 246.557 3,1 242.857 4,0 513.241  5,0 70.390 3,0
R. DE MURCIA 1.762.926  6,6 430.440 5,5 456.314 7,6 742.675  7,2 131.741 5,6
EXTREMADURA 928.729  3,5 245.359 3,1 116.334 1,9 414.593  4,0 142.143 6,0
ANDALUCÍA 2.247.711  8,5 626.051 7,9 560.868 9,3 830.408  8,1 222.939 9,5
CANARIAS 67.886  0,3 20.857 0,3 13.916 0,2 23.418  0,2 8.751 0,4

ESPAÑA 26.567.578  100,0 7.879.911 100,0 6.009.845 100,0 10.284.412  100,0 2.357.780 100,0

 
 

El censo de porcino total así como para las diferentes categorías, está concentrado principalmente en Ca-
taluña, Aragón y en menor medida en Castilla y León. 

 

Las seis Comunidades Autónomas con mayor censo de porcino son Cataluña (28,1%), Aragón (23,8%), 
Castilla y León (13,3%), Andalucía (8,5%), Región de Murcia (6,6%) y Castilla La Mancha (4,9 %), en-
globando en torno al 85% del censo nacional. Haciendo un análisis provincial, las cinco provincias con 
mayor censo de porcino son Lleida (16,02%), Huesca (11,43%), Zaragoza (8,73%), Murcia (6,64%) y 
Barcelona (6,92%), constituyendo en torno al 49% del censo nacional (ver Anexo con censos desagrega-
dos a nivel provincial).  

 

Por categorías, las Comunidades Autónomas con mayor número de lechones son Cataluña (28,3%), Ara-
gón (25,4%), Castilla y León (15,1%), Andalucía (7,9%) y Castilla-La Mancha (5,7%). En cuanto a las 
provincias Lleida (15,28%), Zaragoza (11,15%), Huesca (11,12%), Barcelona (7,96%) y Segovia (5,26%) 
agrupan el 50,77% de los lechones de España. 

 

Con relación  a los cerdos entre 20 y 49 kg, destacan las Comunidades Autónomas con mayor número, 
Cataluña (30,04%), Aragón (27,6%), Andalucía (9,3%), Castilla y León (8,6%) y  Murcia (7,6%). Por 
provincias Lleida (17,69%), Huesca (15,56%), Zaragoza (8,26%), Murcia (7,59%) y Barcelona (7,22%) 
agrupan casi el 56,33 % de los animales de esta categoría en España. 

 

En referencia a los cerdos de cebo, las Comunidades Autónomas con mayor censo son Cataluña (27,4%), 
Aragón (21,2%), Castilla y León (13,9%), Andalucía (8,1%) y Murcia (7,22%). Por provincias Lleida 
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(16,63%), Huesca (10,17%), Murcia (7,22%), Zaragoza (6,97%) y Barcelona (5,58%) engloban el 
46,58% de los animales.  

 

Finalmente, en relación con las cerdas reproductoras, sobresalen Cataluña (24,3%), Aragón (20,0%), Cas-
tilla y León (17,1%), Andalucía (9,5%) y Extremadura (6,0%). A nivel provincial Lleida (11,73%), Zara-
goza (9,57%), Huesca (7,6%), Barcelona (8,55%) y Segovia (6,32%) abarcan el 43,76% de las cerdas 
reproductoras de España. 

 

Gráfico 4: Efectivos de las diferentes categorías de ganado porcino a noviembre de 
2014 por Comunidades Autónomas. 
 

 

 
 
Nota: sólo se han representado las 9 Comunidades Autónomas con mayor número  de efectivos (96,93% del censo). 
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3. Efectivos de ganado porcino ibérico Noviembre de 2014 
 

Tabla 4: Efectivos de las diferentes categorías de ganado porcino ibérico a no-
viembre de 2014 por Comunidades Autónomas. 
 

 
 

A nivel nacional, el censo de ibérico supone aproximadamente el 9% del censo total de porcino a no-
viembre de 2014.  

 

De los 2.416.557 animales, aproximadamente la mitad son cerdos de cebo, un 21% son lechones y un 
11,77% son cerdas reproductoras. Extremadura, Castilla y León y Andalucía albergan el 97% del censo 
nacional de porcino ibérico, con una distribución respecto al  total del 36,2 %, 31,3% y 29,8% respecti-
vamente. Cabe destacar a nivel provincial, que Badajoz y Salamanca  suponen el 51,66% del mismo (ver 
Anexo con censos desagregados a nivel provincial). 

 

La representación gráfica de estos resultados, que se expone a continuación, refleja la importancia de es-
tas tres comunidades autónomas para cualquiera de las categorías que se contemplen, que abarcan la prác-
tica totalidad del porcino ibérico en España   
 

Gráfico 5: efectivos de las diferentes categorías de ganado porcino ibérico a no-
viembre de 2014 por Comunidades Autónomas. 
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ANEXO: CENSO PORCINO TOTAL NOVIEMBRE 2014. DESAGREGA-
CIÓN PROVINCIAL. 
 

Provincias y Comunidades 
Autónomas 

    Cerdos Cerdos de   Cerdas 

Total  Lechones de 20 a 49 cebo Verracos Reproductoras 

    kg de peso vivo       

 Coruña (La) 294.075  118.060  54.354  80.973  246  40.442  

 Lugo 193.306  37.991  43.101  100.163  135  11.917  

 Orense 340.495  93.983  75.037  134.741  137  36.597  

 Pontevedra 302.783  63.252  98.923  121.764  152  18.691  

 GALICIA 1.130.659  313.285  271.415  437.641  670  107.647  
      

 P. DE ASTURIAS 11.829  3.356  2.543  4.272  98  1.560  
      

 CANTABRIA 2.142  344  338  1.154  32  274  
          

 Álava 14.839  498  5.138  8.929  8  266  

 Guipúzcoa 5.642  1.055  1.463  2.492  18  614  

 Vizcaya 4.319  243  1.409  2.555  3  109  

 PAÍS VASCO 24.800  1.796  8.010  13.976  29  989  
      

 NAVARRA 546.356  81.309  68.820  329.166  371  66.691  
      

 LA RIOJA 94.141  11.032  26.781  51.386  62  4.880  
          

 Huesca 3.037.226  875.912  935.318  1.045.937  815  179.245  

 Teruel 960.457  248.233  229.665  416.079  411  66.068  

 Zaragoza 2.318.784  878.331  496.316  717.077  1.516  225.544  

 ARAGÓN 6.316.467  2.002.476  1.661.299  2.179.094  2.742  470.857  
          

 Barcelona 1.838.438  627.344  434.185  574.130  1.294  201.485  

 Girona 873.376  195.552  248.613  381.650  512  47.049  

 Lleida 4.256.071  1.204.205  1.063.226  1.710.540  1.473  276.626  

 Tarragona 489.332  205.406  83.264  152.141  243  48.279  

 CATALUÑA 7.457.218  2.232.508  1.829.287  2.818.462  3.522  573.439  
      

 BALEARES 52.910  18.282  4.135  17.062  1.092  12.339  
          

 Ávila 197.087  48.679  27.634  101.131  238  19.405  

 Burgos 339.183  99.187  47.471  154.352  213  37.960  

 León 81.941  16.385  21.339  39.234  74  4.910  

 Palencia 161.956  88.453  10.974  48.347  78  14.104  

 Salamanca 566.875  158.048  68.425  272.063  1.988  66.350  

 Segovia 1.102.795  414.819  155.997  382.139  922  148.918  

 Soria 424.253  163.900  67.681  143.313  162  49.198  

 Valladolid 328.160  112.603  58.794  124.374  258  32.130  

 Zamora 341.692  88.751  61.480  159.563  530  31.368  

 CASTILLA Y LEÓN 3.543.942  1.190.825  519.795  1.424.517  4.462  404.343  
         

 MADRID 16.588  5.887  2.844  4.754  92  3.011  
          

 Albacete 202.573  83.393  27.030  73.841  105  18.204  

 Ciudad Real 42.817  20.181  3.861  13.198  273  5.304  

 Cuenca 204.995  72.337  30.326  77.087  179  25.066  

 Guadalajara 7.066  1.077  0  4.718  4  1.267  

 Toledo 832.297  272.558  163.072  309.750  971  85.945  

 CASTILLA LA MANCHA 1.289.748  449.546  224.289  478.594  1.531  135.786  
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    Cerdos Cerdos de   Cerdas 
Provincias y Comunidades 

Autónomas 
Total  Lechones de 20 a 49 cebo Verracos Reproductoras 

    kg de peso vivo       

 Alicante 65.487  34.890  12.963  12.459  59  5.115  

 Castellón 590.312  88.990  164.347  305.053  266  31.656  

 Valencia 417.727  122.677  65.547  195.728  156  33.619  

 C. VALENCIANA 1.073.526  246.557  242.857  513.241  481  70.390  

          

 R. DE MURCIA 1.762.926  430.440  456.314  742.675  1.756  131.741  

          

 Badajoz 809.200  221.013  91.174  358.510  9.193  129.310  

 Cáceres 119.529  24.346  25.160  56.083  1.107  12.833  

 EXTREMADURA 928.729  245.359  116.334  414.593  10.300  142.143  

          

 Almería 490.574  133.353  152.866  173.165  273  30.917  

 Cádiz 49.476  7.709  15.321  17.301  628  8.517  

 Córdoba 255.460  43.049  46.666  136.732  2.135  26.877  

 Granada 209.566  103.887  42.047  38.032  243  25.357  

 Huelva 188.665  30.985  46.833  86.626  2.125  22.096  

 Jaén 144.351  65.514  21.713  35.487  214  21.423  

 Málaga 333.411  106.234  97.107  95.562  443  34.064  

 Sevilla 576.208  135.320  138.314  247.502  1.384  53.688  

 ANDALUCÍA 2.247.711  626.051  560.868  830.408  7.445  222.939  

          

 Palmas (Las) 23.898  8.797  3.866  5.790  846  4.599  

 S. C. Tenerife 43.988  12.060  10.050  17.628  98  4.152  

 CANARIAS 67.886  20.857  13.916  23.418  944  8.751  

          

 ESPAÑA 26.567.578  7.879.911  6.009.845  10.284.412  35.630  2.357.780  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Subdirección General de Estadística 

Página 12 de 13 

 

CENSO PORCINO IBÉRICO NOVIEMBRE 2014. DESAGREGACIÓN 
PROVINCIAL. 
 

Provincias y comunidades 
autónomas 

    Cerdos Cerdos para cebo de 50 o más kg de peso vivo. 

Total Lechones de 20 a 49 

Total 

De 50 a 79 De 80 a 109 
De 110 o 

más 

    
kg de peso 

vivo. 
kg de peso 

vivo. 
kg de peso 

vivo. 
kg de peso 

vivo. 

Ávila 68.693  5.726 10.881 50.106 15.612  15.245 19.249 

Burgos 3.660  1.002 350 1.702 550  550 602 

León 3.809  0 0 3.809 0  1.830 1.979 

Palencia 0  0 0 0 0  0 0 

Salamanca 483.319  133.781 50.801 245.438 67.961  83.766 93.711 

Segovia 118.758  29.079 11.274 67.191 23.171  23.190 20.830 

Soria 2.300  0 0 2.300 0  0 2.300 

Valladolid 33.678  9.145 3.967 16.249 3.889  5.656 6.704 

Zamora 42.301  5.332 4.692 30.774 12.520  9.330 8.923 

CASTILLA Y LEÓN 756.517  184.064 81.965 417.570 123.704  139.567 154.298 

           

MADRID 308  71 48 91 12  0 79 

           

Ciudad Real 15.816  5.295 1.583 8.060 2.427  2.592 3.042 

Toledo 50.743  13.046 8.245 24.529 8.380  9.483 6.667 

CASTILLA - LA MANCHA 66.559  18.341 9.828 32.590 10.807  12.075 9.708 

           

Badajoz 765.006  205.003 83.029 347.123 55.448  249.728 41.947 

Cáceres 108.962  20.173 23.018 53.682 6.544  40.380 6.758 

EXTREMADURA 873.968  225.176 106.047 400.805 61.992  290.108 48.705 

           

Almería 8.925  810 4.440 2.110 869  1.019 223 

Cádiz 39.676  3.033 14.023 15.238 4.021  3.088 8.128 

Córdoba 224.630  26.489 43.035 130.688 17.765  19.027 93.896 

Granada 32.427  13.260 6.036 9.237 4.856  1.089 3.293 

Huelva 185.322  29.420 46.367 85.687 15.746  13.526 56.415 

Jaen 5.166  262 898 3.601 981  677 1.943 

Málaga 25.308  3.572 6.213 11.562 1.275  1.791 8.496 

Sevilla 197.751  18.484 29.550 133.055 13.153  20.878 99.025 

ANDALUCÍA 719.205  95.330 150.561 391.178 58.665  61.095 271.419 

           

ESPAÑA 2.416.557  522.981 348.449 1.242.233 255.179  502.845 484.209 
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Provincias y comunidades 
autónomas 

Reproductores de 50 o más kg de peso vivo. 

  Cerdas reproductoras 

Verracos 
Total 

Que nunca han parido Que ya han parido 

  
No cubier-

tas 
Cubiertas Cubiertas No cubiertas 

Ávila 45  1.935 294 299 935  408 

Burgos 12  594 15 0 246  333 

León 0  0 0 0 0  0 

Palencia 0  0 0 0 0  0 

Salamanca 1.656  51.643 7.514 3.082 29.447  11.600 

Segovia 153  11.060 997 792 7.525  1.746 

Soria 0  0 0 0 0  0 

Valladolid 58  4.259 527 243 2.601  888 

Zamora 40  1.464 182 86 931  265 

CASTILLA Y LEÓN 1.963  70.956 9.529 4.501 41.684  15.241 

          

MADRID 8  90 0 35 23  32 

          

Ciudad Real 167  710 48 71 366  226 

Toledo 114  4.809 681 379 2.809  940 

CASTILLA - LA MANCHA 281  5.519 728 450 3.175  1.165 

          

Badajoz 9.125  120.726 7.213 4.789 45.865  62.859 

Cáceres 1.073  11.016 935 1.540 3.280  5.261 

EXTREMADURA 10.198  131.742 8.148 6.329 49.145  68.120 

          

Almería 12  1.553 186 202 932  233 

Cádiz 581  6.802 628 689 3.563  1.921 

Córdoba 2.034  22.383 2.157 2.492 10.650  7.085 

Granada 27  3.868 464 503 2.321  581 

Huelva 2.122  21.726 1.826 1.951 10.825  7.124 

Jaen 37  368 42 44 172  110 

Málaga 160  3.801 444 464 1.890  1.002 

Sevilla 940  15.722 1.695 1.667 7.786  4.573 

ANDALUCÍA 5.913  76.223 7.444 8.011 38.139  22.629 

          

ESPAÑA 18.364  284.530 25.850 19.326 132.166  107.188 

 
 

 


